

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge et forslag til en tilbudslov, der skal udstikke de juridiske, tekniske og kommercielle rammer for Selvstyrets indkøb og anskaffelser. Lovforslaget skal sikre, at leverandører behandles lige, at der er klare rammer for valg af leverandører ved udbud og at der oprettes en klageinstans omkring udbud. I lovforslaget bør ligeledes indarbejdes retningslinjer for hvorledes samfundsøkonomiske hensyn i bredere forstand skal indgå i tildelingskriterierne for valg af leverandører.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender)

1. behandling

Der er fra Naalakkersuisut side sat mere fokus på indkøbsområdet i Selvstyret. Den centrale Indkøbsfunktion, som står for at lave rammeaftaler og udbud for Selvstyret, er i 2013 blevet opnormeret fra en til tre ansatte.

Selvstyrets indkøb er reguleret af via et cirkulære af 24. september 2010. Den centrale Indkøbsfunktion arbejder på en opdatering af dette cirkulære. I dette arbejde vil der blive fokuseret på:

- Der vil blive sat krav og lavet retningslinjer i forbindelse med indkøb for områder der ikke er inkluderet i cirkulærets anvendelsesområder, men som har en økonomisk størrelse, hvor det giver mening at konkurrenceudsætte ved indhentning af tilbud.
- Det overvejes at inddrage yderligere varegrupper.
- Sikre at principper i henhold til partnerskabsaftalen med EU om ligebehandling, gennemsigtighed og fairness.
- Det overvejes, om der skal tilføjes flere mulige udbudsprocedurer.

Og så vil Naalakkersuisut sikre, at der indarbejdes en metode til at værdifastsætte brugen af lærlinge, så det bliver attraktivt at uddanne vores unge.

Naalakkersuisut har også fokus på hvordan man bedst muligt inddrager de lokale virksomheder uden at bryde med principperne omkring ligebehandling. Ved relevante tilbudsindhentninger og offentlige udbud, vil der blive afholdt offentlige informationsmøder, hvor virksomhederne har mulighed for at stille spørgsmål.

Ligeledes vil Naalakkersuisut have fokus på de udfordringer der kan være på kysterne. Hensynet til Grønlands størrelse og byernes udfordringer vægtes ved indgåelse af fremtidige aftaler.

Naalakkersuisut vil undersøge mulighederne og ressourcekravende ved oprettelse af en klageinstans i forbindelse med udbud.

Det er Naalakkersuisuts mål at agere som en ansvarlig indkøber. Heri ligger, at vi ikke alene ser på anskaffelsesprisen her og nu. I stedet anlægges et helhedsperspektiv på ressourceforbruget over en længere periode. Inklusive indirekte omkostninger, der kan ramme samfundet eller virksomheden i form af forurening, dårlige arbejdsforhold, strammere lovkrav og dårlig omtale i offentligheden.

Når Den centrale Indkøbsfunktion agerer som den ansvarlige indkøber, indebærer det konkret bl.a.:

- Krav om, at leverandørerne ikke skylder penge til det offentlige
- Understøtte at leverandørerne tager et samfundsmæssigt ansvar, eksempelvis ved, at uddanne elever, oprette skånejobs, integrere socialt udsatte og lign.
- Understøtte at leverandørerne tager hensyn til miljøet.

Udvikling af Selvstyrets indkøb af varer og tjenesteydelser er en trinvis proces. Det er Naalakkersuisuts vurdering, at en lovgivning her og nu ikke er vejen frem. Hverken Selvstyret eller kommunerne er parate til at indfri de krav, der stilles i en lovgivning.

På nuværende tidspunkt vurderer Naalakkersuisut derfor, at kompetencerne er bedst anvendt ved at opdatere det nuværende cirkulære og implementere dette ved at koordinere Selvstyrets indkøb via Den centrale Indkøbsfunktion. Cirkulæret er med til at sikre, at leverandører behandles lige og der er klare rammer for valg af leverandører ved udbud.

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.

Med disse ord overlader jeg på Naalakkersuisuts vegne forslaget til Inatsisartuts behandling.